Већ сам горе негде поменуо, како је још године 1364. у том послу дошао био у *Сер* царици — удовици цара Степана — Јелени, монахији *Јелисавети*, главом сам цариградски патријарх Калист, по да се тада због напрасне смрти патријарха и његове дружине до мира и савеза између Грка и Срба није дошло.

Године 6876.—1368. вођени су преговори између деспота Романије Јоана Угљеше, који је становао у *Серу*, и цариградског патријарха Филотија, и услед тих преговора подложно је исти деспот отргнуте за цара Степана од цариградске патријаршије митрополије у Маџедонији (серску, драмску, христовољску, филипијску, мелничку и берску) с нова под власт васељенског патријарха у Цариграду и тим би „средостење градеша“ порушено и главни узрок расколу докинут. Грамата о том деспота Угљеше издана је месеца Марта 6876.—1368. г. индикта VI. — а цариградског патријарха Филотија тек у Мају 6879.—1371. индикта IX. (на коју грамату а нарочито на ту 1371. г. и тај девети индикт, слободан сам свратити пажњу нарочито г. Панте Срећковића у Београду — а зашто нарочито његову пажњу, то он већ зна). В. Голубинскога „краткиј Очеркѣ“ и т. д. стр. 473.—475.